UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,

NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA VIA WEB

CONFERÊNCIA AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE UM, ÀS

QUATORZE HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES,

DIRETORA DO CCENS. COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (ÀS):

GLÁUCIO DE MELLO CUNHA, VICE-DIRETOR DO CCENS; BRUNO VILELA OLIVEIRA, CHEFE DO

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; WAGNER MIRANDA BARBOSA, CHEFE DO DEPARTAMENTO

DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE

GEOLOGIA; ELEONÉSIO STREY, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA;

FLÁVIO MOTA DO COUTO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; PEDRO ALVES

BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; JULIANA DE

LANNA PASSOS, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –

BACHARELADO; TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; RODRIGO FREITAS SILVA, SUBCOORDENADOR DO

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA MEIRA,

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ,

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; JUAN ALFREDO AYALA ESPINOZA,

SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; PAULO HENRIQUE SOUZA DA

COSTA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; FABIANA DE CASSIA

CARVALHO DE OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA

APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA E

REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO

COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E REPRESENTANTE DO CCENS NO

CEPE/UFES E CRISTIANA GAMA PACHEDO STRADIOTI, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. JUSTIFICOU A AUSÊNCIA O CONSELHEIRO PAULO CEZAR CAVATTE,

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO

COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a

sessão. 1. A Presidente cumprimentou os presentes e passou a palavra à Presidente da ADUFES,

Ana Carolina Galvão, que solicitou um espaço para apresentar os dados referentes à pesquisa

realizada com os docentes da UFES em relação ao EARTE. Ao final da apresentação, a senhora

Ana Carolina disse que o arquivo da apresentação e o link de acesso aos dados completos serão

enviados por e-mail para ampla divulgação e despediu-se. Em seguida, a Presidente deu início à

pauta. 2. EXPEDIENTE: Inclusão: A Presidente solicitou a inclusão dos seguintes documentos:

2.1 Processo digital nº 23068.055169/2021-51- Colegiado do curso de Matemática- Encaminha

para homologação a eleição do professor Thiago Lourenço Pires para exercer a função de

Subcoordenador do colegiado do curso de Matemática, para complementar o mandato do atual

Coordenador, ou seja, até 13/06/2023. 2.2 Processo digital nº 23068.055364/2021-81-

Departamento de Farmácia e Nutrição - Encaminha para homologação o resultado do concurso

público para professor efetivo, referente ao Edital nº 10 de 06 de abril de 2021. Ambos

aprovados por unanimidade. EXCLUSÃO: Não houve. 3. APROVAÇÃO DE ATA: A apreciação da

Ata do dia 18/08/2021 ficou para a próxima sessão ordinária, devido a um equívoco ao

encaminhar a ata aos conselheiros. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Documento avulso nº

23068.054939/2021-48 - Departamento de Química e Física - Encaminha para homologação o

resultado do concurso público para professor efetivo referente ao Edital 11/2021, publicado no

DOU Nº 65, de 08/04/21, ÁREA/SUBÁREA: Química (Cód. CNPq: 1.06.00.00-0) / Química

Orgânica (Cód. 11 CNPq: 1.06.01.00-7). O Departamento encaminhou o parecer conclusivo e o

quadro de notas contendo o nome dos candidatos classificados conforme descrito a seguir:

Fábio de Souza Fernandes, 5º classificado, com 284,51 pontos; Wiliam Caneschi, 4º classificado,

com 304,53(trezentos e quatro vírgula cinquenta e três) pontos; Karla Santos Feu, 3º

classificada, com 318,05(trezentos e dezoito vírgula zero cinco) pontos; Leonardo Simões de

Abreu Carneiro, 2º classificado, com 318,73(trezentos e dezoito vírgula setenta e três) pontos e;

Mário Ferreira Conceição Santos, 1º classificado, com 349(trezentos e quarenta e nove) pontos.

Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.2 Processo digital nº

23068.054646/2021-61 - Colegiado do Curso de Física - Encaminha para homologação o

resultado da eleição dos professores Giovanni Decot Galgano e Márcia da Costa para exercerem,

respectivamente, a função de Coordenador e Subcoordenador do colegiado do curso de Física,

para um mandato de 2 anos. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.3

Processo digital nº 23068.054408/2019-31 - Elias Terra Werner - Encaminha para apreciação o

relatório de afastamento para pós-doutorado, realizado no Laboratório de Ultraestrutura

Celular Carlos Alberto Redins (LUCCAR), do Centro de Ciências da Saúde - CCS/UFES - no período

de 01/03/2020 a 01/03/2021 e prorrogado de 02/03/2021 a 01/07/2021. A Presidente fez a

leitura do relato do Conselheiro Fábio Simplício com parecer favorável a aprovação do relatório

na forma apresentada, considerando que está de acordo com de acordo com a Resolução Nº

31/2012 - CEPE/UFES e com as orientações do DDP/PROGEP e PRPPG. Em esclarecimentos, em

votação. Aprovado por unanimidade. 4.4 Processo digital nº 23068.053376/2021-71 -

Departamento de Biologia - Encaminha para apreciação a prestação de serviço voluntário de

Yumi Sheu para ministrar a disciplina Genética de Populações - DBIO5544, durante o período

letivo 2021-1 EARTE, sob a corresponsabilidade da professora Juliana de Lanna Passos. Com a

palavra, o Conselheiro Mário Alberto Simonato Altoé fez a leitura de seu relato com parecer

favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.5

Documento avulso nº 23068.016755/2021-80 - Antônio de Pádua Motta/Renato José Arleu -

Encaminham, para aprovação, solicitação de homenagem póstuma ao ex-servidor Almyr

Peçanha Carvalho, por meio da afixação de placa. Com a palavra, o Conselheiro Wagner

Miranda Barbosa fez a leitura do Parecer da Comissão de Legislação e Normas, favorável à

homenagem com fixação de placa no “Castelinho”, conforme sugerido pelo CCAE. Durante os

esclarecimentos o Conselheiro Gláucio de Mello Cunha alertou que apesar da merecida

homenagem, estaríamos abrindo um precedente para colocação de placas, pois, vários outros

servidores que passaram por esta instituição foram igualmente importantes em sua construção,

2

para os quais também caberia este tipo de homenagem. Ressaltou que a colocação de várias

placas poderia causar uma poluição visual e que o nome do servidor em questão já consta nas

placas de formaturas afixadas no hall de entrada do Prédio Central. A Conselheira Juliana de

Lanna Passos sugeriu então que a homenagem fosse feita com a entrega da placa aos familiares.

Colocado em votação, o Parecer da Comissão de Legislação e Normas foi rejeitado pela maioria.

4.6 Processo digital nº 23068.055169/2021-51- Colegiado do curso de Matemática- Encaminha

para homologação a eleição do professor Thiago Lourenço Pires para exercer a função de

Subcoordenador do colegiado do curso de Matemática, para complementar o mandato do atual

Coordenador, ou seja, até 13/06/2023. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por

unanimidade. 4.7 Processo digital nº 23068.055364/2021-81- Departamento de Farmácia e

Nutrição - Encaminha para homologação o resultado do concurso público para professor

efetivo, referente ao Edital nº 10 de 06 de abril de 2021, área/subárea: - Farmácia (Cód. CNPq

4.03.00.00-5) / Bromatologia (Cód. CNPq 4.03.05.00-7); Farmacologia (Cód. CNPq 2.10.00.00-0)

/ Farmacologia Clínica (Cód. CNPq 2.10.08.00-0); Saúde Coletiva (Cód. CNPq 4.06.00.00- 9) /

Saúde Pública (Cód. CNPq 4.06.02.00-1). O Departamento encaminhou o parecer conclusivo e o

quadro de notas contendo o nome dos candidatos classificados a seguir descritos: 1ª

classificada: Kérilin Stancine Santos Rocha, 370,26 (trezentos e setenta vírgula vinte e seis)

pontos; 2ª classificada: Jéssica Barreto Ribeiro dos Santos, 333,87 (trezentos e trinta e três

vírgula oitenta e sete) pontos e 3ª classificada: Thays Santos Mendonça, 332,99 (trezentos e

trinta e dois vírgula noventa e nove) pontos. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por

unanimidade. 5. COMUNICAÇÃO: 5.1 A Presidente comunicou que na reunião do Conselho

Universitário do dia anterior, 31/08/21, o ponto que tratava do avanço para a fase 3 do plano de

contingência da UFES foi retirado de pauta porque a Comissão de Legislação e Normas não

conseguiu dar o parecer em tempo hábil, desta forma deverá ser convocada uma reunião

extraordinária para tratar do assunto, com isto, existe a possibilidade de solicitar a PROGRAD a

prorrogação da data de ofertas de disciplinas. 5.2 A Presidente chamou a atenção,

principalmente aos coordenadores de cursos, sobre os ofícios com algumas orientações que

têm chegado da Prograd. 5.3 A Presidente lembrou, principalmente aos coordenadores para

evitar marcação de férias concomitantes com os subcoordenadores, e explicou que a maior

dificuldade é em relação à equivalência de disciplinas, pois os alunos geralmente pedem

aproveitamento no período de recesso e a Direção não tem conhecimento para aprovar ou não.

Com objetivo de resolver o problema sem perturbar os coordenadores em seus períodos de

férias, solicitou que os colegiados enviassem uma tabela de equivalência para a Direção. 5.6 A

Presidente comunicou que o CCENS está tentando aderir a uma ata de registro de preço de

equipamentos audiovisuais do IFES de Cachoeiro para aquisição de câmeras fotográficas, kits de

iluminação e tripés. Explicou que tentaram adquirir alguns itens por meio compra direta, no

entanto, não conseguimos os três orçamentos necessários para esta modalidade de aquisição.

Algumas empresas não conseguem participar porque estão com problemas fiscais ou não têm

os equipamentos para entrega, pois estão em falta no mercado. 6. PALAVRA LIVRE: Não houve.

Presidente agradeceu a participação de todos encerrou a Sessão e eu, Clemiuda Pellanda de

3

Souza, Chefe de Secretaria-CCENS, lavrei a presente ata, constando de 122 (cento e vinte duas)

linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as)

membros assinada.

Taís Cristina Bastos Soares -

Gláucio de Mello Cunha -

Bruno Vilela Oliveira -

Cristiana Gama Pacheco Stradiotti –

Dayan de Castro Bissoli -

Eduardo Frizzera Meira –

Eleonésio Strey -

Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira –

Fábio Simplício -

Fabricia Benda de Oliveira -

Flávio Mota do Couto –

Juliana de Lanna Passos -

Maria Aparecida de Carvalho -

Mario Alberto Simonato Altoé -

Paulo Cezar Cavatte -

Paulo Henrique Souza da Costa-

Pedro Alves Bezerra Moraes  -

Tatiana Santos Barroso -

Valéria Alves da Silva –

Wagner Miranda Barbosa -

4